[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БОЛЬШЕСИДОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

«24»   ноября  2021 г. №70
с. Большесидоровское
Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития МО «Большесидоровское сельское поселение» за 9-ть месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития МО «Большесидоровское сельское поселение» за 2021 год
Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Большесидоровское сельское поселение», Уставом МО «Большесидоровское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития МО «Большесидоровское сельское поселение» за 9-ть месяцев 2021года и ожидаемые итоги социально-экономического развития МО «Большесидоровское сельское поселение» за 2021 год, согласно Приложению №1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста-финансиста администрации МО «Большесидоровское сельское поселение» (Аванесову К.В.).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его  подписания.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Большесидоровское сельское поселение» в сети «Интернет» по адресу bsidorov.ru.
Глава МО «Большесидоровское сельское поселение»                                    Р.А.Цеев
Приложение №1

к постановления МО

«Большесидоровское сельское поселение»
от 24.11.2021г. №70
Предварительные итоги социально-экономического развития МО «Большесидоровское сельское поселение» за 9-ть месяцев 2021года и ожидаемые итоги социально-экономического развития МО «Большесидоровское сельское поселение» за 2021 год.

Предварительные итоги социально-экономического развития МО «Большесидоровское сельское поселение» за 9-ть месяцев 2021 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов  местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработаны в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
1. Бюджетная и налоговая политика
1.1. Поступления налогов за 9-ть месяцев 2021 года
	Наименование дохода
	Уточненный план на 2021 год, тыс.руб.
	Фактическое исполнение за 9-ть месяцев, тыс.руб.
	Процент исполнения,%
	Ожидаемое исполнение на конец 2021 года, тыс.руб.
	Процент исполнения на конец 2021 года, %

	Налог на доходы физических лиц
	1374,4
	1314,4
	96
	1629,9
	119

	Доходы от уплаты акцизов
	1652,7
	1225,5
	74
	1652,7
	100

	Единый сельскохозяйственный налог
	1360,0
	1641,9
	121
	1652,1
	122

	Налог на имущество физических лиц
	134,4
	-66,2
	-49
	134,4
	100

	Земельный налог
	2074,8
	610,5
	29
	2074,8
	100

	Доходы, полученные в виде арендной платы
	88,8
	87,8
	99
	88,8
	100

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	5,0
	1,0
	20
	5,0
	100

	Безвозмездные поступления
	1246,1
	1094,3
	88
	1246,1
	100

	ВСЕГО
	7936,2
	5909,2
	74
	8483,8
	107

Выполнение плана по доходам ожидается на уровне 107%. При этом процент выполнения по собственным доходам ожидается на 108%.

1.2. Расходы бюджета за 9-ть месяцев 2021 года

	Наименование расхода
	Уточненный план на 2021 год, тыс.руб.
	Фактическое исполнение за 9-ть месяцев, тыс.руб.
	Процент исполнения,%
	Ожидаемое исполнение на конец 2021 года, тыс.руб.
	Процент исполнения на конец 2021 года, %

	Общегосударственные вопросы
	4806,6
	3676,8
	76
	4806,6
	100

	Национальная оборона
	241,6
	181,2
	75
	241,6
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	10,0
	0,0
	0
	10,0
	100

	Национальная экономика
	2447,8
	1011,7
	41
	2447,8
	100

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1315,3
	737,0
	56
	1315,3
	100

	Культура, кинематография
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	100

	Социальная политика
	418,6
	310,8
	74
	418,6
	100

	Физическая культура и спорт
	114,6
	66,8
	58
	114,6
	100

	ВСЕГО
	9354,5
	5984,3
	64
	9354,5
	100

Расходы бюджета ориентированы на решение вопросов местного значения.
2. Демографическая ситуация

Демографическая ситуация в муниципальном образовании развивается под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения. За последний год наблюдается уменьшение рождаемости и увеличение смертности. Численность постоянно проживающих на территории поселения за 9-ть месяцев 2021 года составила 2063 человека, за 9-ть месяцев 2021 года родилось 17 человек, умерло 21 человек. Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость и миграция населения. Основная причина – экономический застой на селе.
3. Физическая культура и спорт
Развитие  физической  культуры  и  спорта  в на территории сельского поселения является  одним  из  основных направлений социальной политики, направленной на развитие массовой физической культуры, спорта, активного отдыха, внедрение физического воспитания в быт каждой семьи, пропаганда здорового образа жизни.

Для привлечения детей к спорту организованы спортивные секции: волейбол, настольный теннис, легкая атлетика, футбол и др. Администрацией МО «Большесидоровское сельское поселение» оплачиваются услуги спорт инструктора, которые составили 85,9 тыс.руб. за 9-ть месяцев 2021 года. Так же на территории муниципального образования имеется стадион и 2 футбольных поля.
4. Дорожное хозяйство
За 9-ть месяцев 2021года администрацией МО «Большесидоровское сельское поселение» были оплачены услуги электромонтажных работ и замен ламп уличного освещения, оплата за потребление электроэнергии. так же были прогрейдированы дороги. Общая сумма затрат за 9-ть месяцев 2021 года составила 1011,7 тыс.руб.
В 2021 году администрация МО «Большесидоровское сельское поселение» планирует произвести ремонт дворовых территорий, освещение некоторых улиц, в зимний период планируется расчистка дорог от снега и др.
5. Благоустройство территории

На протяжении 9-ти месяцев 2021 года производилась систематическая уборка парковой зоны, уборка несанкционированных свалок, а так же производился покос травы на детских площадках, парковой зоне. Неоднократно сотрудниками администрации МО «Большесидоровское сельское поселение» организовывались субботники. Были приобретены стройматериалы на сумму 8,4 тыс.руб., для ремонта детских площадок.

В рамках муниципальной программ «Формирование комфортной городской среды на территории МО «Большесидоровское сельское поселение» на 2020-2024 гг.» в 2021 году планируется приобретение и установка ограждения для детских площадок.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «БОЛЬШЕСИДОРОВСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

 МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ

«БОЛЬШЕСИДОРОВСКЭ КЪОДЖЭ ПСЭУПIЭМ»

ИАДМИНИСТРАЦИЙ